
 

Página 1 de 7 

 
Caxias do Sul, 13 de Outubro de 2010.                                      
Aos Distribuidores de Veículos Agrale 

 
BOLETIM TÉCNICO DPAT 035/10 – Linha Veicular 
 
ASSUNTO:   A) SUPORTE FILTRO DE AR (6007.001.967.00.8) 
                           B) SUPORTE FILTRO DE AR (6013.001.202.00.8) 
                           C) SUPORTE FILTRO DE AR (6013.101.313.00.2) 
 
A) SUPORTE DO FILTRO DE AR (6007.001.967.00.8) 

 

Informamos a seguir modificações no Cj. chassi (suporte filtro de ar), para os veículos Volare 
MA5000 (A5/V5), MA6000 (A6/V6), MA8000 (A8/V8/W8), Chassi MA 7.9 TCA, MA 8.5 TCA e MA 
8.5 TCE, conforme aplicação, relação de peças, desenhos e foto abaixo: 
 

MOTIVO: Melhoramento técnico.  
 
APLICAÇÃO CÓDIGO DO PRODUTO 
VOLARE MA5000TCE (V5) 6013.000.001.00.5 6013.000.002.00.3 ------------------------- 

6013.000.010.00.6 6013.000.011.00.4 6013.000.012.00.2  
VOLARE MA6000TCE (V6) 6013.000.013.00.0 6013.000.014.00.8 ------------------------- 
VOLARE MA8000TCA (A8) 6008.000.400.00.9 6008.000.401.00.7 6008.000.402.00.5 
VOLARE MA8000TCA (W8) 6008.000.451.00.2 6008.000.452.00.0 ------------------------- 
VOLARE MA8000TCA (W8) RHD 6008.000.455.00.3 6008.000.456.00.1 ------------------------- 
VOLARE MA8000TCA E-MEC (V8) 6013.000.027.00.0 6013.000.051.00.0 ------------------------- 
VOLARE MA8000TCE CA (W8) 6013.000.032.00.0 6013.000.033.00.8 ------------------------- 
VOLARE MA8000TCE (W8) 6013.000.034.00.6 ------------------------- ------------------------- 

 

ITENS ELIMINADOS 

 
ITENS ACRESCENTADOS 

 

 
 
 

SISTEMA MOTOR 
6007.001.873.00.8 Cj suporte filtro de ar 02 peças 
4102.014.011.05.0 Porca freno M8 classe 8 znfe 02 peças 
4103.011.013.01.6 Arr lisa A8,4 znfe 02 peças 
4101.047.092.05.3 Pf sex M8x30 933 8.8 znfe 02 peças 
6008.001.821.00.5 Espaçador 8,5x20x10 02 peças 

SISTEMA MOTOR 
6007.001.967.00.8 Suporte filtro de ar 02 peças 
4101.047.094.05.9 Pf sex M8x35 933 8.8 znfe 02 peças 
4103.012.009.02.1 Arr pressão A8 znfe 02 peças 



 

Página 2 de 7 

 

APLICAÇÃO CÓDIGO DO PRODUTO 
VOLARE MA5000TCA (A5 / A6) 6008.000.350.00.6 6008.000.352.00.2 6008.000.353.00.0 
 6008.000.354.00.8 ------------------------- ------------------------- 
VOLARE MA8000TCA (A8) 6008.000.450.00.4 ------------------------- ------------------------- 
VOLARE MA8000TCA E-MEC (V8) 6013.000.024.00.7 6013.000.025.00.4 6013.000.026.00.2 
VOLARE MA8000TCE (W8) 6013.000.030.00.4 6013.000.031.00.2 ------------------------- 
VOLARE MA8000TCA E-MEC (V8L) 6013.000.050.00.2 ------------------------- ------------------------- 
CHASSI MA7.9TCA E-MEC CF 6009.000.852.00.9 ------------------------- ------------------------- 

6009.000.200.00.1 6009.000.202.00.7 6009.000.203.00.5  
CHASSI MA8.5TCE Brasil/Argentina 6009.000.204.00.3 6009.000.205.00.0 ------------------------- 
CHASSI MA8.5TCA 6007.000.200.00.5 ------------------------- ------------------------- 
CHASSI MA9.2TCA 6010.000.100.00.1 6010.000.102.00.7 6010.000.103.00.5 
CHASSI MA9.2TCA Equador 6010.000.109.00.2   
CHASSI MA9.2TCE 6010.000.105.00.0 6010.000.106.00.8 6010.000.108.00.4 
CHASSI MA9.2TCE CF Auto Life 6010.000.113.00.4   
CHASSI MA10.0TCE Urbano 6010.000.118.00.3   
FURGOVAN 6000TCE 6014.000.001.00.3   
CAMINHÃO 6000TCA Brasil/Argentina 6009.000.600.00.2 6009.000.601.00.0 6009.000.602.00.8 
 6009.000.604.00.4 6009.000.605.00.1  
CAMINHÃO 8500TCA  6009.000.001.00.3   
CAMINHÃO 8500TCE 6009.000.010.00.4 6009.000.011.00.2 6009.000.012.00.0 
 6009.000.013.00.8   
CAMINHÃO 8500TCA E-MEC 6009.000.800.00.8 6009.000.801.00.6 6009.000.802.00.4 
CAMINHÃO 9200TCA / 9200 (Andino) 6010.000.001.00.1 6010.000.004.00.5  
CAMINHÃO 9200TCE Brasil / Argentina 6010.000.010.00.2 6010.000.011.00.0 6010.000.012.00.8 
 6010.000.013.00.6   

 
ITENS ELIMINADOS 

 

ITENS ACRESCENTADOS 

 
 
APLICAÇÃO CÓDIGO DO PRODUTO 
CHASSI MA 7.9 TCA E-MEC 6009.000.850.00.3 6009.000.851.00.1 6009.000.852.00.9 

 
ITENS ELIMINADOS 

 

SISTEMA MOTOR 
6007.001.873.00.8 Cj suporte filtro de ar 02 peças 
4102.014.011.05.0 Porca freno M8 classe 8 znfe 02 peças 

SISTEMA MOTOR 
6007.001.967.00.8 Suporte filtro de ar 02 peças 
4101.047.094.05.9 Pf sex M8x35 933 8.8 znfe 02 peças 

SISTEMA MOTOR 
6007.001.873.00.8 Cj suporte filtro de ar 02 peças 
4102.014.011.05.0 Porca freno M8 classe 8 znfe 02 peças 



 

Página 3 de 7 

 

ITENS ACRESCENTADOS 

 
APLICAÇÃO CÓDIGO DO PRODUTO 
CAMINHÃO 8500 TCA E-MEC CD 6009.000.803.00.2   

 
ITENS ELIMINADOS 

 
ITENS ACRESCENTADOS 

 
 
 

 
 
 

SISTEMA MOTOR 
6007.001.967.00.8 Suporte filtro de ar 02 peças 
4101.045.037.05.0 Pf sex M8x50 931 8.8 znfe (6009.000.850.00.3/6009.000.851.00.1) 02 peças 
4101.047.094.05.9 Pf sex M8x35 933 8.8 znfe (6009.000.852.00.9) 02 peça 

SISTEMA MOTOR 
6007.001.873.00.8 Cj suporte filtro de ar 02 peças 
4102.014.011.05.0 Porca freno M8 classe 8 znfe 02 peças 
4101.048.008.05.8 Pf sex M10x30 933 8.8 znfe 02 peças 
4103.011.015.01.1 Arr lisa A10,5 znfe 03 peças 
4101.045.058.01.5 Pf sex M10x60 931 8.8 01 peça 
4102.014.013.05.6 Porca freno M10 classe 8 znfe 01 peça 

SISTEMA MOTOR 
6007.001.967.00.8 Suporte filtro de ar 02 peças 
4101.047.094.05.9 Pf sex M8x35 933 8.8 znfe 02 peças 
4103.024.011.01.5 Arr lisa A8,4 znfe 02 peças 
4103.012.009.01.3 Arr pressão A8 znam 02 peças 

6007.001.967.00.8 
Suporte filtro de ar 
 



 

Página 4 de 7 

 
NOTAS: 
 
                     ► As peças retiradas permanecem para reposição dos veículos já comercializados. 

 
                     ►A peça acrescentada 6007.001.967.00.8 é intercambiável para os veículos já 

comercializados, porém deverá ser montado também o item 4101.047.092.05.3 Pf sex 
M8x30 8.8 znfe 

 
 
► Esta modificação ocorreu a partir dos seguintes veículos: 
 
                             

     ► VOLARE MA 5000 (A5/V5): 93PB35D1S9C029855 (plaraforma VA5001444) em 
diante. 
 

     ► VOLARE MA 6000 (A6/V6): 93PB38D309C029911 (plataforma VOL010438) em 
diante. 
 

     ► VOLARE MA 8000 (A8/V8): 93PB26G309C029581  (plataforma  VA8007921) em 
diante. 
 

     ► VOLARE MA 8000 (W8): 93PB40E3P9C029601 (plataforma W8009762) em 
diante. 
 

     ► CHASSI MA 7.9: 9BYC3061S9C000155 em diante. 
  

     ► CHASSI MA 8.5 TCA: 9BYC22Y1S9C004857 em diante. 
 

     ► CHASSI MA 8.5 TCE: 9BYC22Y1S9C004823 em diante. 
 

     ► CHASSI MA 9.2: 9BYC32Y1U9C001390 em diante. 
 

     ► CHASSI MA 10.0: 9BYC52A1A9C000146 em diante. 
 

     ► FURGOVAN 6000 TCE: 9BYC2514Y9C000364 em diante. 
 

     ► CAMINHÃO 6000: 9BYC2462V9C001031 em diante. 
 

     ► CAMINHÃO 8500: 9BYC2762R9C002173 em diante. 
 

     ► CAMINHÃO 9200: 9BYC31Y2F9C001227 em diante. 
 
 
 

B) SUPORTE DO FILTRO DE AR (6013.001.202.00.8) 

 

Informamos a seguir modificações no Cj. chassi (foi acrescentado suporte filtro de ar), para os 
veículos Volare MA5000 (A5/V5), MA6000 (A6/V6), conforme aplicação, relação de peças, desenhos e 
foto abaixo: 
 

MOTIVO: Melhoramento técnico.  
 
APLICAÇÃO CÓDIGO DO PRODUTO 

6008.000.350.00.6 6008.000.352.00.2 6008.000.353.00.0  

VOLARE MA 5000 (A5/A6) Motor Sprint
6008.000.354.00.8   



 

Página 5 de 7 

4.07TCA 
6013.000.001.00.5 6013.000.002.00.3 6013.000.010.00.6 
6013.000.011.00.4 6013.000.012.00.2 6013.000.013.00.0 

 

VOLARE MA 5000 (V5/V6) Motor Sprint
4.07 TCE 

6013.000.014.00.8   

 
ITENS ACRESCENTADOS 

 
 

 
 
        
 
 
 
NOTAS: 
 
                     ► A peça nova 6013.001.202.00.8 não é intercambiável para os veículos  

     já  comercializados 
 
 
► Esta modificação ocorreu a partir dos seguintes veículos: 
 
                             

     ► VOLARE MA5000 (A5/V5): 93PB35D1S9C029855 (plataforma VA5001444) em 
diante. 
 

     ► VOLARE MA6000 (A6/V6): 93PB38D309C029911 (plataforma VOL010438) em 
diante. 
 
 

SISTEMA MOTOR 
6013.001.202.00.8 Suporte filtro de ar 01 peça 
4101.084.035.10.6 Pf sex flange M10x1,5x30 10.9 geom 04 peças 
4102.025.009.10.1 Porca com flange M10x1,5 classe 10 geom 04 peças 

6013.001.202.00.8 
Suporte filtro de ar 
 



 

Página 6 de 7 

C) SUPORTE DO FILTRO DE AR (6013.101.313.00.2) 

 

Informamos a seguir modificações no Cj. chassi (foi acrescentado suporte filtro de ar), para os 
veículos Volare MA8000 (A8/V8/V8L/W8), conforme aplicação, relação de peças, desenhos e foto abaixo: 
 

MOTIVO: Melhoramento técnico.  
 

APLICAÇÃO CÓDIGO DO PRODUTO 
VOLARE MA8000 TCA (A8) 6008.000.400.00.9 6008.000.401.00.7 6008.000.402.00.5 
VOLARE MA8000 TCA E-MEC (V8) 6013.000.025.00.4 6013.000.026.00.2 6013.000.027.00.0 
VOLARE MA8000 TCA E-MEC (V8L) 6013.000.050.00.2 6013.000.051.00.0  
VOLARE MA8000 TCA (W8) 6008.000.450.00.4 6008.000.451.00.2 6008.000.452.00.0 

6013.000.030.00.4 6013.000.031.00.2 6013.000.032.00.0 
 

VOLARE MA8000 TCE (W8) 
6013.000.033.00.8 6013.000.034.00.6  

 
ITENS ACRESCENTADOS 

 
 
 

                
 
 
 
 
 
 

SISTEMA CHASSI 
6013.101.313.00.2 Suporte filtro de ar 01 peça 
4101.084.035.10.6 Pf sex flange M10x1,5x30 10.9 geom 04 peças 
4102.025.009.10.1 Porca com flange M10x1,5 classe 10 geom 04 peças 

6013.101.313.00.2 
Suporte filtro de ar 
 



 

Página 7 de 7 

NOTAS: 
 
                     ► A peça nova 6013.101.313.00.2 não é intercambiável para os veículos  

     já  comercializados 
 
 
 
► Esta modificação ocorreu a partir dos seguintes veículos: 
 
                             

     ► VOLARE MA 8000 (A8/V8): 93PB42G3P9C029559 (plataforma VA8007987) em 
diante. 
 

     ► VOLARE MA 8000 (W8): 93PB40E3P9C029875 (plataforma W8009828) em 
diante. 

 
 
 

Atenciosamente 
 
 

           Dpto de Assistência 
           Técnica AGRALE S.A 
 


